FLORIANÓPOLIS, 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
NÚMERO 121

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 18, de 03/02/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, KLEYSER RIBEIRO, matrícula 0669578-7-01,

ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo da

UDESC/CERES para o Departamento de Engenharia Civil da

UDESC/CCT, a partir de 11/03/2022, conforme Processo

25880/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
88

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
18

5G
Z

IG
3.

533

Assinaturas do documento

Código para verificação: 185GZIG3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 04/02/2022 às 16:17:17
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU4ODBfMjU5NThfMjAyMV8xODVHWklHMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025880/2021 e o código
185GZIG3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 19, de 07/02/2022.

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

SANTA CATARINA - UDESC, no uso de suas atribuições, de

acordo com o disposto no art. 2º da Lei Complementar

605/2013, combinado com os incisos VII e XVII do art. 28 do

Estatuto da UDESC, e com o § 3º do art. 3º do Decreto

153/2003,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores os servidores abaixo, para,

sob a presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão de

Avaliação de Estágio Probatório encarregada da avaliação de

desempenho dos servidores nomeados para exercício de

cargo de provimento efetivo de Técnico Universitário, no

âmbito da da UDESC/CESFI, conforme processo 1619/2022.

ANDRE BRITO SALUSTIANO, matrícula 0980465-0-01

SIUNARA SIMONE RODRIGUES, matrícula 0363351-9-01

DEBORA PONTES ESTEVES, matrícula 0651051-5-02

Art. 2º Os efeitos deste Ato retroagem a 01/01/2022, cessando

os efeitos da Portaria 966/2014.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
61

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

43
73

M
M

T
.

95

Assinaturas do documento

Código para verificação: H4373MMT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 08/02/2022 às 18:24:17
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE2MTlfMTYyMV8yMDIyX0g0MzczTU1U ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001619/2022 e o código
H4373MMT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 20, de 07/02/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor DELCIO PEREIRA, matrícula

0359230-8-02, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor Geral da

UDESC/CEPLAN, no período de 05/02/2022 a 06/03/2022,

enquanto o titular estiver afastado, conforme Processo

3207/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
20

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Q
6I

4Q
50

.

47

Assinaturas do documento

Código para verificação: CQ6I4Q50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 07/02/2022 às 17:39:37
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDMyMDdfMzIwOV8yMDIyX0NRNkk0UTUw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003207/2022 e o código
CQ6I4Q50 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 21, de 07/02/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para capacitação em

período integral de JOSE FRANCISCO SALM JUNIOR,

matrícula 0370707-5-02, Professor Universitário da

UDESC/ESAG, para realizar Estágio Pós-Doutoral, na

Universidade do Minho - Uminho, em Portugal, área de

concentração CIRS, no período de 01/04/2022 a 31/03/2023,

conforme Processo 52329/2021.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

ou seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
32

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
2Q

9Y
S

O
05

.

539

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2Q9YSO05

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 07/02/2022 às 17:47:23
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIzMjlfNTI0NDBfMjAyMV8yUTlZU08wNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052329/2021 e o código
2Q9YSO05 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 22, de 08/02/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os abaixo relacionados para comporem o

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da

UDESC-CEPSH, órgão permanente de assessoramento,

vinculado ao Gabinete do Reitor:

Área de Ciências da Saúde da UDESC - Clarissa Bohrer da

Silva, de 03/06/2019 a 16/05/2022; Dayane Montemezzo, de

21/10/2019 a 21/10/2022; Gesilani Júlia da Silva Honório, de

21/10/2019 a 21/10/2022, Rudney da Silva, de 01/08/2020 a

01/08/2023.

Área de Ciências Agrária da UDESC - Rosiléia Marinho de

Quadros, de 17/07/2019 a 17/07/2022.

Área de Ciências Exatas e da Terra da UDESC - Oscar Khoiti

Ueno de 01/10/20 a 01/10/2023.

Área de Engenharia da UDESC - Fabricio Noveletto, de

01/10/2020 a 01/10/2023.

Área de Ciências Sociais Aplicadas da UDESC - Salete

Teresinha Pompermaier, de 19/04/2021 a 19/03/2024 e

Orestes Trevisol Netto, de 19/03/2021 a 19/03/2024.

Área das Ciências Sociais e Humanas da UDESC - Daniela de

Souza Onça, de 01/08/2020 a 01/08/2023.

Área das Ciências Jurídicas da UDESC - Renan Thiago

Campestrini, de 01/08/2020 a 01/08/2023.

Técnico-Administrativo da UDESC - Juliano Tibola, de

01/10/2020 a 01/10/2023.

Representante de Entidade Religiosa - Padre Vilmar Adelino

Vicente, de 16/05/2019 a 16/05/2022.

Representante dos Participantes de Pesquisa - Ivan Luiz Ecco,

de 20/04/2021 a 20/04/2024.

Representante da Comunidade - Bernadette Kreutz Erdtmann,

de 19/03/2021 a 19/03/2024.

Secretária Administrativa do Comitê de Ética em Pesquisa

Envolvendo Seres Humanos - Rosangela Aparecida Morais.

Art. 2º Designar, os integrantes da Coordenação do Comitê de

Ética: Coordenadora: Gesilani Júlia da Silva Honório, com

carga horária de 20horas semanais, Vice Coordenadora:

Clarissa Bohrer da Silva, com carga horária de 10horas

semanais, 1º Secretário: Renan Thiago Campestrini e 2ª

Secretária: Salete Teresinha Pompermaier.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
52

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

I0
24

7G
H

.

411

Art. 3º O mandato dos membros é de 3 (três) anos, permitida

recondução por mais 3 (três) anos. A carga horária destinada

a cada membro é de 02 (duas) horas-atividades, conforme

Resolução 029/2009.

Art. 4º Revogam-se atos anteriores relativos à composição do

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da

UDESC-CEPSH.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
52

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

I0
24

7G
H

.

512

Assinaturas do documento

Código para verificação: OI0247GH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 08/02/2022 às 18:24:17
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM1MjNfMzUyNV8yMDIyX09JMDI0N0dI ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003523/2022 e o código
OI0247GH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

13

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 121, de 11/02/2022 contendo 14 páginas.

Cecília Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
48

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

3W
U

36
4A

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: O3WU364A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA JUST MILANEZ COELHO (CPF: 888.XXX.409-XX) em 11/02/2022 às 14:26:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0ODdfNDQ4OV8yMDIyX08zV1UzNjRB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004487/2022 e o código
O3WU364A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.